INHALT 18-2017

DVBI aktuell
Vorschau/lmpressum

Aufsétze

Die préaventiv-polizeiliche elektronische
Aufenthaltsiiberwachung
Prof. Dr. Annette Guckelberger, Saarbriicken

Der Rickruf im 6ffentlichen Produktrecht -

Eine Analyse der Ausdehnung einer wirtschafts-
verwaltungsrechtlichen Gefahrabwendungs-
malRnahme

Rechtsanwalt Dr. Carsten Schucht, Minchen

Verfassungsrechtliche Grenzen von Verwaltung in
Privatrechtsform im Bereich der Seeschifffahrt
Dr. Philipp Busche, Hamburg

Rechtsfragen des Abbruchs von internen
Stellenausschreibungen im 6ffentlichen Dienst
Ministerialrat Jurgen Lorse, Bonn

Korrekturbedurftiges im Korrekturakt des
Kernbrennstoffsteuergesetzes
Jun.-Prof. Dr. Lars Hummel, LL.M., Hamburg

Die »Ehe fur alle«: Mehr Symbolik als Kohérenz
Akademische Ratin a.Z. Dr. Judith Froese, Koln

Berichte

Congresso Internacional en Honor de Peter
Haberle - Granada, 11. Mai 2017

Prof. Dr. Miguel Azpitarte Sanchez, Granada, und
Prof. Dr. Markus Kotzur, LL.M. (Duke Univ.), Hamburg

Buchbesprechungen

Jarass: GRCh. Charta der Grundrechte der
Européaischen Union
Dr. Peter Szczekalla, Osnabriick

Frohnen/Carey: Constitutional Morality and the
Rise of Quasi Law

Ministerialrat Dr. Michael Fuchs, M. A., Magister
rer. pubi., Berlin

Wolfgang Schreiber/Johann Hahlen/Karl-Ludwig
Strehlen: Bundeswahlgesetz
Prof. Dr. Ulrich Karpen, Hamburg

Junkernheinrich/Korioth/Lenk/Scheller/Woisin
(Hrsg.): Jahrbuch fur 6ffentliche Finanzen 1-2016,
Verhandlungen zum Finanzausgleich

Dr. Tobias Loscher, Passau

Reichert: Der Schutz des Kernbereichs privater
Lebensgestaltung in den Polizeigesetzen des
Bundes und der Lander

Prof. Dr. Dieter Kugelmann, Mainz

Kolok: Verfassungsrechtliche Anforderungen an
den Umgang mit Legasthenie und Dyskalkulie im

DvB! 18-2017

01l
VI

1121

1129

1136

1143

1151

1152

1155

1157

1157

1158

1159

1160

allgemeinbildenden deutschen Schulsystem
Ministerialrat Dr. jur. Klaus Schénenbroicher,
Dusseldorf

Snowadsky: Ziele und Grundséatze der
Raumordnung
Dr. Boas Kumper, Munster

Saxinger/ Winnes (Hrsg.): Recht des 6ffentlichen
Personenverkehrs
Dr. Engelbert Recker, Siegburg

Bader/Ronellenfitsch (Hrsg.): VwWVIG
Andreas Becker, Bonn-Bad Godesberg/Kéln

Hoéland/Caroline Meller-Hannich (Hrsg.):
Nichts zu klagen?
Prof. Dr. Dr. Jorg Berkemann, Hamburg/Berlin

Katz: Kommunale Wirtschaft
Matthias Wohltmann, Beigeordneter beim
Deutschen Landkreistag, Berlin

Rechtsprechung

Europaischer Gerichtshof

EuGH, gr. K., Urt. v. 26.07.2017 - C-670/16 -
Fristablauf nach Art. 21 Abs. 1 Dublin-Ill-VO

Bundesverfassungsgericht

BVerfG, 2. K des 1. Sen., Beschl. v. 21.12.2016-

1BvL 10/14-

Enteignung zugunsten Privater - Kohlenmonoxid-
rohrleitung (NRW)

BVerfG, 1. K des 1. Sen., Beschl. v. 25.01.2017 -

1 BvR 2297/10-

Enteignung zugunsten Privater - Ethylen-Pipeline-
Sud (BW) - mit Anmerkung Hofling/Stéckle

Bundesverwaltungsgericht
BVerwG, urt. v. 02.03.2017 - 2 C21.16 -

Gewahrleistung hinreichender Tatsachengrundlage
einer dienstlichen Beurteilung

Oberverwaltungsgerichte/
Verwaltungsgerichtshofe

OVG NRW, Urt. v. 07.06.2017- 1 A 2303/16 -
Fehlerhafte Regelbeurteilung

VGH BW, Urt. v. 29.06.2017-2 S2014/16-
Beihilfefahigkeit einer Chromosomenuntersuchung

Beilagenhinweis:

Mit dieser Ausgabe verteilen wir Beilagen der
Verlag C.H. Beck oHG und der Nomos
Verlagsgesellschaft mbH.

Wir bitten freundlich um Beachtung.

1161

1162

1163

1163

1164

1165

1166

1170

1174

1180

1185

1191



