## INHALT 18 · 2017

DVBI aktuell Vorschau/Impressum	VII	allgemeinbildenden deutschen Schulsystem Ministerialrat Dr. jur. Klaus Schönenbroicher, Düsseldorf	1161
Aufsätze  Die präventiv-polizeiliche elektronische		Snowadsky: Ziele und Grundsätze der Raumordnung	4460
Aufenthaltsüberwachung Prof. Dr. Annette Guckelberger, Saarbrücken	1121	Dr. Boas Kümper, Münster Saxinger/ Winnes (Hrsg.): Recht des öffentlichen	1162
Der Rückruf im öffentlichen Produktrecht – Eine Analyse der Ausdehnung einer wirtschafts-		Personenverkehrs Dr. Engelbert Recker, Siegburg	1163
verwaltungsrechtlichen Gefahrabwendungs- maßnahme Rechtsanwalt Dr. Carsten Schucht, München	1129	Bader/Ronellenfitsch (Hrsg.): VwVfG Andreas Becker, Bonn-Bad Godesberg/Köln	1163
Verfassungsrechtliche Grenzen von Verwaltung in Privatrechtsform im Bereich der Seeschifffahrt Dr. Philipp Busche, Hamburg	1136	Höland/Caroline Meller-Hannich (Hrsg.): Nichts zu klagen? Prof. Dr. Dr. Jörg Berkemann, Hamburg/Berlin	1164
Rechtsfragen des Abbruchs von internen Stellenausschreibungen im öffentlichen Dienst Ministerialrat Jürgen Lorse, Bonn	1143	Katz: Kommunale Wirtschaft Matthias Wohltmann, Beigeordneter beim Deutschen Landkreistag, Berlin	1165
Korrekturbedürftiges im Korrekturakt des Kernbrennstoffsteuergesetzes		Rechtsprechung	-
JunProf. Dr. Lars Hummel, LL.M., Hamburg	1151	Europäischer Gerichtshof	
Die »Ehe für alle«: Mehr Symbolik als Kohärenz Akademische Rätin a.Z. Dr. Judith Froese, Köln	1152	Fristablauf nach Art. 21 Abs. 1 Dublin-III-VO	1166
Berichte		Bundesverfassungsgericht	
Congresso Internacional en Honor de Peter Häberle – Granada, 11. Mai 2017 Prof. Dr. Miguel Azpitarte Sanchez, Granada, und	4455	BVerfG, 2. K. des 1. Sen., Beschl. v. 21.12.2016 – 1 BvL 10/14 – Enteignung zugunsten Privater – Kohlenmonoxid- rohrleitung (NRW)	1170
Prof. Dr. Markus Kotzur, LL.M. (Duke Univ.), Hamburg <b>Buchbesprechungen</b>	1155	<b>BVerfG,</b> 1. K. des 1. Sen., Beschl. v. 25.01.2017 – 1 BvR 2297/10 –	
Jarass: GRCh. Charta der Grundrechte der		Enteignung zugunsten Privater – Ethylen-Pipeline- Süd (BW) – mit Anmerkung Höfling/Stöckle	1174
Europäischen Union Dr. Peter Szczekalla, Osnabrück	1157	Bundesverwaltungsgericht	
Frohnen/Carey: Constitutional Morality and the Rise of Quasi Law Ministerialrat Dr. Michael Fuchs, M. A., Magister		BVerwG, Urt. v. 02.03.2017 – 2 C 21.16 – Gewährleistung hinreichender Tatsachengrundlage einer dienstlichen Beurteilung	1180
rer. publ., Berlin Wolfgang Schreiber/Johann Hahlen/Karl-Ludwig	1157	Oberverwaltungsgerichte/ Verwaltungsgerichtshöfe	
Strehlen: Bundeswahlgesetz Prof. Dr. Ulrich Karpen, Hamburg	1158	OVG NRW, Urt. v. 07.06.2017 – 1 A 2303/16 – Fehlerhafte Regelbeurteilung	1185
Junkernheinrich/Korioth/Lenk/Scheller/Woisin (Hrsg.): Jahrbuch für öffentliche Finanzen 1-2016, Verhandlungen zum Finanzausgleich Dr. Tobias Loscher, Passau	1159	VGH BW, Urt. v. 29.06.2017 – 2 S 2014/16 – Beihilfefähigkeit einer Chromosomenuntersuchung	1191
Reichert: Der Schutz des Kernbereichs privater Lebensgestaltung in den Polizeigesetzen des Bundes und der Länder		Beilagenhinweis: Mit dieser Ausgabe verteilen wir Beilagen der	
Prof. Dr. Dieter Kugelmann, Mainz  Kolok: Verfassungsrechtliche Anforderungen an den Umgang mit Legasthenie und Dyskalkulie im	1160	Verlag C.H. Beck oHG und der Nomos Verlagsgesellschaft mbH. Wir bitten freundlich um Beachtung.	

DVBI 18 · 2017